Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 67 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 24 de Junho de 202235

SENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a aquisição
de ureterorrenoscópios, pertencentes à classe 6515, para atender ao
Hospital Municipal Piedade, conforme o decidido no processo adminis-
trativo nº 09/002.127/2019.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução
SMS “P” nº 739, de 18 de maio de 2022, publicada no D.O.Rio de 19 de
maio de 2022.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir do início de vigência do
contrato supramencionado.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 22.06.2022

09/001066/2022 - Louvado nos pronunciamentos da Comissão Especial de
Seleção da Convocação Pública nº 007/2022, designada pela Resolução
SMS nº 5.350 de 03 de maio de 2022, notadamente na ata circunstan-
ciada datada de 10/06/2022, publicada no D.O. Rio de 14/06/2022, bem
ainda na ata de análise de recurso administrativo de 21/06/2022, às fls.
11.219/112.221-v. constante do processo em referência:
I - NEGO PROVIMENTO ao recurso administrativo interposto pela
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA - AFNE e, con-
sequententemente, DESCLASSIFICO a Proposta Técnica e Econômica
apresentada, por não atender o disposto no item 10.1.1 do Edital, bem
como ao item 10 do Plano de Trabalho (ANEXO 1); e

II - HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo referente
ao Edital de Convocação Pública nº 007/2022, cujo objeto é o GEREN-
CIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE DO CENTRO DE ESPECIALIDADES CARIOCA
(CEC), e DECLARO VENCEDORA A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL Civil INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E
AÇÃO SOCIAL - IDEIAS, inscrita no CNPJ nº 05.696.218/0001-46.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 23/06/2022
09/006.586/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO nº 734/2021, sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR TOTAL /
24 MESES

10 LAPA TERCEIRIZACOES E
PLANEJAMENTO LTDA R$ 803.935,68

11 JB ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA R$ 445.721,28
12 JB ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA R$ 445.721,28
13 JB ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA R$ 445.721,28

09/001.176/2022 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO nº 438/2022, sob o Sistema de Registro de Preços,
como a seguir:

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO (R$ )

01
 ARANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO

DE MATERIAIS ODONTO-MEDICO
HOSPITALARES LTDA

0,14

02
 ARANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO

DE MATERIAIS ODONTO-MEDICO
HOSPITALARES LTDA

0,12

Obs.: Itens 03 e 04 - Fracassados.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 01.06.2022
*Processo nº : 09/005178/2019 - NAD nº 715/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e NSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 548/2021
5.VALOR: R$ 11.710,00 (onze mil e setecentos e dez reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº : 09/002199/2020 - NAD nº 716/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e EREFARMA PRODUTOS
PARA SAÚDE EIRELLI.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 006/2021
5.VALOR: R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº : 09/002150/2022 - NAD nº 717/2022
1.OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de viagens.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e FIRST EVOLUTION VIAGENS
E TURISMO EIRELI ME.

3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 538/2021
5.VALOR: R$ 206.600,16 (duzentos e seis mil, seiscentos reais e dezes-
seis centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº : 09/002185/2015 - NAD nº 718/2022
1.OBJETO: Prestação de serviços de apoio ao gerenciamento técnico
das manutenções das unidades de saúde da SMS. (Termo Aditivo)
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e MEDVITALIS SERVIÇOS
LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 816/2015
5.VALOR: R$ 4.339.669,20 (quatro milhões, trezentos e trinta e nove mil,
seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Omitido no D.O. Rio de 02.06.2022

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 23 DE JUNHO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529
de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 733 - Designar, com validade a partir de 02/05/2022, em virtude de
reassunção, conforme Resolução SMA nº 917 de 06/09/1999, KELLY
CRISTINA JUSTINO VIEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula
10/292.941-2, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e
Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4), a fim de
ter exercício no Hospital Municipal Lourenço Jorge, ficando o Órgão de
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/12549 de 02/05/2022.

nº 734 - Remover, temporariamente, com validade a partir de 28/04/2022,
em virtude do disposto no § 4º do artigo 101, da Lei nº 94 de 14 de
março de 1979 (Amparo Gestacional), ANA LÍVIA MACIEL COELHO,
Enfermeiro, matrícula 10/292.305-0, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência
da AP 4 - Hospital Municipal Lourenço Jorge), para a Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP5.3), a fim de ter exercício no Centro
Municipal de Saúde Professor Aloysio Amâncio da Silva, ficando o Órgão
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela
de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/12247 de 28/04/2022.

nº 735 - Remover, temporariamente, com validade a partir de 30/04/2022,
em virtude do disposto no § 4º do artigo 101, da Lei nº 94 de 14 de março
de 1979 (Amparo Gestacional), ELISA BEATRIZ ALVARES OLIVEIRA,
Psicólogo, matrícula 10/303.524-3, da Subsecretaria de Promoção,
Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP5.3 - Centro de Atenção Psicossocial Simão Bacamarte),
para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a
fim de ter exercício no Instituto Municipal de Assistência à Saúde Nise
da Silveira, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o
que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/12370 de 29/04/2022.

nº 736 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, CARLOS EDUARDO COUTO DOS SANTOS,
Enfermeiro, matrícula 10/212.395-8, do Instituto Municipal de Assistência
à Saúde Juliano Moreira (Gerência Assistencial - Núcleo Assistencial
Franco da Rocha), para o Hospital Municipal Álvaro Ramos, ficando o
Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva
tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº
SMS-OFI-2022/05066 de 23/02/2022.

nº 737 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Pri-
mária da AP5.2), JANAÍNA BARROS FERNANDES, Psicólogo, matrí-
cula 10/246.433-7, do Centro de Atenção Psicossocial Profeta Gentile-
za, para o Centro Municipal de Saúde Pedro Nava, ficando o Órgão de
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/17201 de 06/06/2022.

nº 738 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, LUIS ALBERTO DE OLIVEIRA TAVARES,
Enfermeiro, matrícula 10/236.824-9, do Centro Municipal de Saúde Beli-
zário Penna, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2,
a fim de ter exercício na Divisão de Ações e Programas de Saúde, ficando
o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva
tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº
SMS-OFI-2022/18081 de 13/06/2022.

nº 739 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, DAISE SALGADO COUTO, Agente de
Administração, matrícula 10/218.543-7, do Centro Municipal de Saúde
Dr. José Breves dos Santos, para a Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP3.1 (Coordenadoria de Gestão Administrativa), a fim de
ter exercício na Divisão de Recursos Humanos, ficando o Órgão de
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-
2022/18546 de 15/06/2022.

nº 740 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, RENATA DEJANIRA DE PORTELLA FERREIRA
CONDACK, Médico Pediatria, matrícula 10/258.836-6, do Hospital Muni-
cipal Jesus, para a Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, a fim
de ter exercício no Hospital Municipal Lourenço Jorge, ficando o Órgão
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela
de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/16444 de 31/05/2022.

nº 741 - Remover RODRIGO PIMENTEL LYRA, Enfermeiro, matrícula
10/281.573-6, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e
Emergência (Hospital Maternidade Herculano Pinheiro), para a Subsecre-
taria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordena-
doria Geral de Atenção Primária da AP5.1), a fim de ter exercício na Casa
de Parto David Capistrano, ficando o Órgão de Pessoal encarregado
de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal,
tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/16819 de
02/06/2022.

nº 742 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP5.1), ADRIANA DO VALLE RODRIGUES, Farmacêutico, matrícula
10/191.479-5, do Centro Municipal de Saúde Professor Masao Goto, para
o Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil Pequeno Hans, ficando o
Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva
tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº
SMS-OFI-2022/14920 de 18/05/2022.

nº 743 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, YARA CRISTINA FRANCISCO, Auxiliar
de Administração, matrícula SIAPE 0480402 - 57/305.549-8, do Centro de
Atenção Psicossocial Profeta Gentileza, para a Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP5.2, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo
em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/16433 de 31/05/2022.

nº 744 - Remover, com validade a partir de 01/06/2022, no âmbito da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, FLAVIA
PEIXOTO CANDEA, Cirurgião Dentista, matrícula 10/239.452-6, da Co-
ordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3 (Policlínica Lincoln de
Freitas Filho), para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2,
a fim de ter exercício no Centro Municipal de Reabilitação do Engenho
de Dentro, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o
que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/16922 de 02/06/2022.

nº 745 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, MAURA RACHEL RICCIOPPO DOS
SANTOS, Fonoaudiologo, matrícula 10/224.055-4, da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP1 (Policlínica Antônio Ribeiro Netto),
para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, a fim de ter
exercício na Policlínica José Paranhos Fontenelle, ficando o Órgão de
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/15003 de 18/05/2022.

nº 746 - Remover ALINE FERREIRA DA SILVA, Técnico de Enfermagem,
matrícula 10/294.549-1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1 - Hospital
Municipal Miguel Couto), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP5.2), a fim de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Dr. Woodrow
Pimentel Pantoja, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que
consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/16281 de 30/05/2022.

nº 747 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP4), CRISTIANE DE OLIVEIRA MAGALHÃES MACEDO, Psicólogo,
matrícula 10/224.149-5, do Centro Municipal de Saúde Hamilton Land,
para o Centro Municipal de Saúde Harvey Ribeiro de Souza Filho, ficando
o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva
tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº
SMS-OFI-2022/12298 de 29/04/2022.

nº 748 - Remover, com validade a partir de 14/06/2022, MICHELLE
ARAÚJO DE LIMA MAGALHÃES RODRIGUES, Farmacêutico, matrícula
10/315.811-0, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigi-
lância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 24 de Junho de 2022 às 1:49:28 Código de Autenticação: 8ab1e0cf

99966500
Realce